tissimum auxilium et pacem brevi sunt consecutæ. » Verisimilius forsam dici posset, martyres, qui Diocletiano et Maximiano sævientibus, passi in Gallia dicuntur, morte affectos fuisse initio imperii Diocletiani, quando Herennius adhuc Cæsarem in Gallias adversus Bagaudas misit. Neque enim antiqua martyrum Acta reperire est, in quibus Constantio Cæsare imperante persecutionem in Gallia viguisse legatur. Quare existimo, scriptores persecutiones peculiarias in quibusdam provinciis et urbibus, primis Diocletiani et Maximiani Herculii annis excitatas, cum persecutione generali, quæ hoc anno conflag, confudisse, ut ante me Baronius observavit. Quoad Eusebium, is loco mox citato confirmat quod Lactantius scripsit, Constantium nempe templa dirui passum esse, a populo nimirum, vel a præfectis. Quod si nulla templa diruta fuisse Eusebius existimaret, sibimet contradiceret; cum Galliam inter provincias numeret, quæ belli furorem expertæ sunt, et alibi iradat, Constantium nec ecclesiarum aedes subvertisse, nec quidquam adversus nostros esse molitum. Quod si nihil etiam adversus Christianos a populo vel a præfectis molitum esset, immerito scriberet, Galliam, cum vix duobus primis persecutionis annis integris furorem belli experta esset, pacem brevi consecutam esse. Quamobrem Eusebius in posteriori loco mox laudato, ita, qui in priori dixerat, non contradicit; sed tantum indicat, persecutionem in Occidentalibus provinciis post biennium cessasse; in *Gallia* vero, tibi nulli martyres facti, templa a populi furore fuisse immunia. Existimo autem, anno trecentesimo quinto, quo Diocletianus et Maximianus abdicarunt, ideo persecutionem in regionibus Occidentalibus Severo Cæsari commissis cessasse; quia is ipso dignitatis exordio populos a se alienare noluit.

9. *Victorinus episc. Pictaviensis.* — *Victorinus* episcopus fuit, non *Pictaviensis*, ut Baronio, aliisque multis creditum, sed *Pitavienis* seu Pitabionensis in superiori Pannonia, ut singulari libello docuit Joannes Lamoius doctor theologus Facultatis Parisiensis. Floruit evanente tertio Ecclesie sæculo, et hoc anno quarto nonas Novembris martyr pro fide Christi occubuit. Scripsit multa in plerosque sacræ Scripture libros: quæ de re legendus Labbeus in Dissert. de Scriptoribus Ecclesiast.

10. *Passio S. Genesii ex mimo martyris.* — Ruinartus in Actis martyrum sinceris recitat Acta sancti Genesii ex mimo martyris a se cum variis Ms. collata, in quibus dicitur: « Cum esset in urbe Roma magister mimitheke artis, qui stans cantabat super pulpitum, quod themele vocabatur, et rerum humanarum locum imitator, etc. » Est themele vox græca significans erant editioem, in quo gesticatoribus saltare, vel gestis ridiculis adstantes recreare solebant. Sed cum Genesius sacramentorum nostrorum mysteria complexset, Diocletiano imp. exhibitus dixit, se ex eorum sanctificatione ludum ei exhibere velle, et baptizatus, jussus est decollari VIII kal. Septemb., inquit Acta sincera. De hoc sancto Genesio nullum verbum habet Baronius in Annal., licet de eo

loquatur in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xxv Augusti, quo sicuti alter sanctus Genesius Arelatensis, de quo statim, colitur. Hinc, ut opinor, factum, ut Monbrilius, et quidam alii ex duobus Genesii unicum fecerint, quod eo proclivius fuit, quo Arelatensis hoc etiam seculo passus sit.

11. *Passio S. Genesii Arelatensis.* — Baronius num. 130 meminit sancti Genesii Arelatensis, qui « ante tribunal iudicis exceptoris munere » fungebatur, et cujus Passionem scripsisse creditur sanctus Paulinus Nolanus episcopus, qui paulo post ipsum vivit. De hoc Genesio loquitur Gregorius Turonensis lib. 1 Mirac., cap. lxxv et seq., aitque: « Hanc etiam basilicam sancti Genesii Arelatensis reliqui illustravit, » et statim cap. sequenti: « Hic vero martyr Genesius, decisione cervicis agonem pro Christi nomine apud eandem Arelatensem scilicet urbem, pollente fervore fidei consummavit. » Tum eodem capite ac in sequenti quadam ejus miracula memorat. Insigne aliud miraculum hujus sancti martyris, quod sancto Honorato episcopo Arelatensi existente ab eodem patratum S. Hilarius Arelatensis episcopus fuso et eleganti sermone refert. Cum enim pons qui inter Arelatem et sociam urbem hodie castrum Trenquataille appellatum die natali ipsius sancti incerto casu corruisset, et Rhodanus infinitum populum, qui ad ejus natalem diem convenerat, mergeret, « erupit e vasto gurgite gloriosus exercitus, Jordanem iterum credens rupto divinitus amne potuisse, » ita ut nullus perierit, sicut narrat S. Hilarius, qui testatur se tunc ibi adstisse, « et pedem ab ipso (ut ita dixerim) ponte » retulisse. Legenda quæ de hoc sancto martyre Ruinarthus in Actis sinceris Martyrum cum ejus Passione exhibet.

12. *Plures in Hispaniis martyrium passi.* — Dodwellus in Dissert. xi Cyprianae de Pœnitæ Martyrum, num. lxxv. existimat, nullos martyres in Hispaniis hoc tempore fuisse, quod eas Constantius regeat. Victor enim de Caesaribus, qui scribit, Italiam et Africam Maximiano Herculo parvisse, de Constantio ait: « Quasi parvulo imperio, cuncta quæ trans Alpes Gallie sunt, Constantio commissa. » Quare cum Hispaniis aliis ditiosis Victor non accensuerit, putat Dodwellus vir eruditissimus, Hispanias, Britannias, et Gallias Constantio Cesari creditas, indeque inferit, nullos in Hispaniis martyres fuisse; cum nullum accesserit Constantii edictum, et urbiæ magistratus, cum gladii potestate carerent, nullos martyrio coronare possent. Verum Victoris verba citata tantum ostendunt, Constantium Gallias remisisse; Hispanias autem Maximiano Herculo subditas fuisse docet Lactantius, lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 8. « Nam cum ipsam imperii sedem teneret Italiam (nempe Herculis), subjacerentque opulentissima provincia, vel Africa, vel Hispania, non erat in custodiendis opibus tam diligens, quarum illi copia suppetebat. » Quare Prudentius a Baronio citatus vere scripsit, innumeram Christianorum multitudinem in Hispaniis martyrium perituisse, quod tamen perperam etiam negavit Mori-

mus, lib. 19 de Administrat. Sacrament. Pœnitent. cap. 19.

13. *Floret Osius.* — Quo anno Osius Cordubensis episcopus Christi fidem coram præside confessus sit, hactenus obscurum, ut infra videbimus, cum de Concilio Illiberitano verba facimus.

14. *Romanos inter et Persas ante triumphum Romæ gestum pax sancita.* — Hoc vel præcedenti anno ante triumphum Persicum pax Romanos inter et Persas tandem sancita. Anno quidem cccxvii, ex Idacio in Fastis et auctore Chronicis Alexandrini diximus Persas a Galerio superatos fuisse; et ex Libanio eos post ingentem illam cladem *quadraginta annos* in apparatu consumpsisse, bellumque anno cccxxvii renovatum fuisse. Sed vel Libanius loquitur numero rotundo, vel annos illos xl non a pace, sed a magna illa clade deducit. Petrus Patricius in Excerptis de Legationibus, pag. 26, refert Narsæum Persarum regem Appharban legatum ad Maximianum Galerium misisse, qui asseruit Narsæum condiciones non ferre, quibus pacem fieri vellet, sed id omne imperatoris arbitrio permittere. « Hoc solum ipsum hortari, ut sibi uxorem et filios redderet. » Sed licet Persæ captivi æque liberaliter haberentur, ac si domi suæ, ut nobiles solent, fuissent, hoc tamen tantum obtinuit a Galerio, « ut speraret non nullo post fore ut impetrata ab imperatore venia captivi ad ipsum redirent. » Hæc legatio anno incerto missa. Refert postea Petrus Patricius, cap. 29, Galerium et Diocletianum Nisibi convenisse, et misisse legatum in Persidem Sicorium Probum, cujus legationis capita hæc fuere: « Ut Romani in Oriente haberent Intilimem, cum Sophene, Arsanicem cum Cardonene, et Zabdicene, et Tigris fluvius utriusque imperii lines esset. Conventionum locus Nisibis, ad Tigrim amnem sita, esset. » Narsæus solum abivit conventionum locum esse Nisibim, cætera capita admisit, sique pax peracta, et restituta sunt illis ejus uxores integre sicuti et liberi.

15. *Provincias Transtigritanas Persæ Romanis cedunt.* — Pacis tractatio ad annum sequentem dilata fuisse non videtur; cum Diocletianus morbo delentus Ravenna ad Mesopotamiam, in qua Nisibis posita, non videretur proficisci potuisse. Meminit hujus pacis Ammianus lib. 25, cap. 7, aitque Persas Romaniscessisse « quinque regiones Transtigritanas; » earundem provinciarum meminit Rufus Festus in Breviario. Valesius in Notis ad Ammianum ait se sæpenumero dubitasse cur Transtigritanæ dicantur eæ regiones, ex quibus pleraque Romani erant cis Tigrim. Verum res nullam difficultatem habere videtur; cum enim a Persis provincie Transtigritanæ semper appellate fuissent, nomen etiam illud retinere postquam juris Romani factæ sunt.

16. *Regiones Transtigritanæ in provinciæ formam redactæ.* — Quinque hæc provincie Transtigritanæ vulgo appellatæ, præterquam quod varia sortiebantur nomina, hæc a fibrariis varie depravata fuere. Itarum tamen propria nomina fuisse existimo Arzanenam, Sophenem, Intilimem, Zabdicenem et

Corduenam. Harum provinciarum occasione varia Romanos inter et Persas bella exorta; a satrapis, ut vocabantur, antequam in Romanorum potestatem venirent, et ante Justinianum imp. administrate erant. Illic, ut liquet ex Novella 31 Joanni prætorio

Orientis præfecto et exconsuli inscripta, Armeniam in quatuor provincias dividens, quartam ex quinque illis regionibus, quæ prius in forma provincie non continebantur, constituit, satraparum nomen abrogavit, hancque provinciam consularem esse voluit.

MARCELLINI ANNUS 8. — MARCELLI 4. — CHRISTI 304.

1. *Diocletianus et Maximianus se abdicant imperio.* — Christi Redemptoris nostri anno trecentesimo quarto, Diocletianus nonum et Maximianus octavum consulatum adierunt; quo, vigesimo anno Diocletiani imperii nondum penitus exacto, undecimo kalendas Maii, ambo imp. parilibus ipsis se imperio abdicarunt. Ita quidem putavit Panvinus, sed tu loco Maii, ponas, Martii; erroris namque illum arguere necesse est, dum affirmat id factum esse, nondum expleto biennio persecutionis indictæ, cum Eusebii constet auctoritate, eam ceptam mense Martii, quo mense liquet fuisse promulgatam persecutionis edictum. Ex his etiam eos erroris arguas, qui id anno superiori asserunt contigisse; nam sub hujus anni consulibus Diocletiano IX et Maximiano VIII id factum esse, æque Zozimus asserit verbis istis: « A consulatu Chilonis et Libonis, quo Severus ludos sæculares exhibuit, donec Diocletianus nonum, Maximianus octavum consules facti sunt, centum et unus anni elapsi fuerunt; ac tum quidem privatus ex imperatore Diocletianus factus est, cujus exemplum Maximianus est secutus. » Hæc Zozimus. At vero quod ipse interlapsus dicat annum centum et unum a consulatu Chilonis et Libonis, quo ludos sæculares contigit celebrari sub Severo imperatore, usque ad abdicationem horum imperatorum sub eorundem dicto consulatu factam; plane in dictum annorum numerum esse illapsam errorem, dicendum; restituendumque, centum duo minus anni, qui inter lapsi reperiuntur usque ad presentem consulatum, quo se abdicaverunt iidem imperatores, ut etiam ipse testatur. Siquidem idem Libonis et Chilonis consulatus incidisse reperitur anno Christi ducentesimo sexto. Vel dicendum, quod idem consulatus Chilonis et Libonis non suo loco sit positus a Cassiodoro, et aliis anno ducentesimo sexto, sed sub anno Christi ducentesimo tertio sit collocandus: quod ut magis dici debeat ea quoque ratio favet, quod cum testetur Zozimus, ludos sæculares, quolibet centesimo et decimo anno solitos celebrari, ut appareat, centum et

decem interlapsos a ludis sæcularibus sub Severo usque ad illos sub Constantino celebratos anno Christi trecentesimo decimo tertio, ut suo loco dicitur; plane dicendum Chilonis et Libonis consulatum non nisi in annum ducentessimum tertium incidere potuisse.

2. Verum cum (ut dictum est superius) constet eosdem ludos sæculares sub dicto consulatu Chilonis et Libonis celebratos, incidisse in annum Severi undecimum, qui est annus Christi ducentessimus sextus, e suo loco minime convellendus est; adeo ut error irrepisset dicendus sit in annorum numerum Zozimi, ut loco centum et unius annorum, ut dictum est, restituendum sit, centum duo minus anni. Sed nec semper verum quod asserit, quolibet centesimo decimo anno celebrari solitos ludos sæculares; non enim una eademque semper servata reperitur in iis celebrandis annorum periodus, ut est videre apud Panvinum qui commentarium eo argumento descripsit; sed et si non quando celebrati sunt, sed celebrari debuerunt, ratio habenda erat, adhuc dicendum secundum eandem periodum centum et decem annorum bene subsistere dictum consulatum Chilonis et Libonis sub anno Christi ducentesimo sexto: nam cum constet auctoritate Dionis, anno ab Urbe condita septingentesimo trigesimo septimo, sub consulatu Furnii Nepotis et Silani sub Augusto celebratos esse ludos sæculares, secundo autem curriculo sub Severo; utique necessario habitos esse oportuit, anno ab Urbe condita, nongentesimo quinquagesimo septimo, quo incidisse ponitur consulatus Chilonis atque Libonis: qua ratione, nullo modo convellendus est consulatus eorum e suo loco; sed Zozimus omnino sit arguendus erroris. Hoc demonstrato, pergamus ostendere, quod ceperamus, hoc ipso anno eosdem imperatores se imperio abdicasse. Auctor item incertus in Panegyrico Maximiano et Constantino dicto, id factum esse sub eodem octavo Maximiani consulatu, nempe hoc anno, habet expressum his verbis: « Te rursus vigesimo anno imperatorem, octavo con-

sulem, ita ipsa amplexu quodam suo Roma voluit detinere, ut videretur augurari jam et timere quod factum est. Est enim, imperator aeternae, in quo uno querelam Reipublicae pene meruisti. Audi doloris nostri liberam vocem; siquidem dii ipsi, quod plerumque humanas res negligent, dum querimur ignoscunt; quibus aliud fortasse curantibus, grandines ruunt, terrae dehiscunt, urbes exhauriuntur, quae non illis exhauriuntur volentibus, sed aut aliorum aspicientibus, aut fatali rerum cursu urgente, visentur accidere.»

3. Praefatur haec auctor digna diis Gentilium, explicaturus justas, quae sibi videbantur, de dimissa imperatoria dignitate querelas, cum subdit: « Tale est, imperator, quod omnibus nobis incluso gemitu merentibus facere voluisti; non quidem tu Reipublicae negligentia, aut laboris fuga, aut desidia cupiditate ductus, sed consilii olim (ut res est) inter vos placiti constantia, et pietate fraterna; ne quem totius vitae, summamque rerum socium semper habuisses, in alicujus facti communitate desereres; ne vel illius, viderit quali, certe novae laudi cederes. Verum longe diversa in vos erat causa declinandum sustinendi laboris. Quanquam, etsi totam excusationem aetatis afferres: sic quoque tibi Reipublicae curis non erat abundum (al. abutendum). An si maximus quisque natu gubernator est certissimus ad salutem, non est is optimus qui usu perillissimus imperator? At te unquam, Constantine, liberi nostri nepotesque patienter, vel cum ad summam perveneris senectulem, Reipublicae vela contrahere, quae tam felicibus ventis etiam juvenis impleveris? Sed tamen, utcumque fas fuerit, eum principem, quem anni cogere, aut valeat deficere, receptum canere; te vero, in quo adhuc istae sunt integrae solidaeque vires, hic totius corporis vigor, hic imperatorius ardor oculorum, immaturum otium sperasse miramur. » Hucusque incertus auctor detempore, et causa abdicationis Diocletiani, quam ad aetatem et malam valetudinem refert.

4. Sed quid de iis tum Eusebius, tum etiam ipsemet Constantinus scripserint, audiamus. At haec in primis Eusebius: « Per idem tempus duo ex imperatoribus, quorum alter primum ac summum imperii gradum, alter secundum post illum obtinebat, ad privatam quamdam vitae rationem se transtulerunt, atque Respublica languescere et aegra esse cepit. Paulo post imperio Romano contra se disseniente, bellum grave et acerbum inter ipsos imperatores mutuo excitatur; neque seditio et tumultus in ea commotus prius sedatus fuit, quam pax adversus nos in universis orbis partibus, quae Romano parere imperio, firma constitueretur. Nam simulac illa omnibus, instar lucis cujusdam, ex tenebrosa et obscura nocte exorta fuit; communis imperii Romani status iterum ad stabilitatem, amicitiam, et pacem restituitur, mutuamque concordiam, quam a majoribus acceperat, recuperavit. Verum de his re-

bus copiosius disserendi est aliud tempus magis opportunum nobis reservatum. Jam vero ad ea quae sequuntur pergamus. » Hucusque Eusebius; quae vero post haec idem subdit, tertio persecutionis anno sunt recensenda.

5. Quod autem anno secundo persecutionis, depositum tradita Diocletiano atque Maximiano imperium, idque factum esse idem ipse anno vigesimo aequae affirmat in Chronico, eodem anno sic dicens: « Secundo anno persecutionis Diocletiani, Diocletianus Nicomediae, Maximianus Mediolani, purpuram deposuerunt. » Haud repugnat his quae ex Panegyrico sunt recitata; nam si statim ipso anni primotempore se abdicarunt, aequae contingere potuit id factum esse nondum expleto anno secundo persecutionis, ipsoque nondum exacto anno vigesimo imperii Diocletiani, a quo anni numerabantur, non autem a collega. Rursus Eusebius¹ alibi in eadem sententiam: « Cum non integro biennio post persecutionis initium regnasset, se (sicut antea a nobis demonstratum est) abdicavit imperio, atque reliquum vitae suae tempus plebeo et privato quodam vivendi genere degerit; huiusque vitae finem, quem deinceps exponemus, sunt consecuti. Alter et gradu honoris, et designationis tempore primas imperii partes assecutus, diuturna et aspera in primis corporis aegrotatione pedetentim contabescens occubuit. Alter secundum ab eo adeptus, propter plurimos suos perditos ac fraudulentos conatus, quos conscivisset in vita, daemonis incitatione ac pulsu extremum vitae spiritum laqueo inderupit. »

6. Idemque Eusebius causam cur se Diocletianus imperio abdicavit, hanc alibi² recenset his verbis: « Cum secundus jam annus ejus tumultus in nos commoti nondum esset completus; facinus quoddam novum et inauditum in imperio factitatum, ejus statum penitus commutavit, eventitque. Nam qui primus nostrarum aerumnarum auctor erat, Diocletianum dico, in tam lethalem et pestiferum morbum delapsus est, ut mens inde de statu suo deturbaretur. Et propterea cum ille ipse, tum alter, Valerium Heraculum Maximianum intelligo, qui secundas post illum obtinebat in imperio, honore imperii (ut supra diximus) deposito, plebeum et privatam vitam genus sibi delegit. » Haec ipse. Sed et Constantinus³ in oratione illa, quam habuit ad sanctorum coetum, de persecutione illa ab eodem Diocletiano excitata, et insania, qua percitus se abdicavit, haec habet:

7. « Diocletianus quoque cum post cruentam caedem in persecutione factam ipse contra se quodammodo propter vitium amentiae et delirationis suffragium tulisset, se unius abjectae et humilis mansionis munitioni ac presidio concedens, poenas dedit. Quid ergo huic profuit bellum contra Deum nostrum concitasse? Ut certe, mea quidem sententia reliquam vitam misere transigeret, dum semper sibi metueret, male ne fulminis ictu coccideret.

¹ Euseb. lib. VIII. c. 29. — ² Idem ibid. c. 26. — ³ Idem ibid. c. 23.

¹ Euseb. lib. VIII. c. 13.

Illa loquuntur Nicomedia; non tacent etiam qui eadem oculis viderunt, ex quorum numero ego quidem sum. Palatium ejus, et domus ejus fulmine eam depascente, faecque caelesti excedente, vastata fuit. Quas res ita eventuras, sapientes plane praedixerant; neque enim siluerunt, neque merorem pro secleribus tam inique contra Christianos admissis susceptum simulatione occularunt, sed perspicue ac palam ipsi inter se libere de iisdem disseruerunt. Quis talis furor? quae plane principatus insolentia, ut, homines cum sint, audeant famem Deum bello lacessere, inque religionem sanctissimam justissimamque vesano animo insultare, et tam infinita populi hominumque iustorum multitudini, nulla causa antecedente, exilium moliri? etc. »

8. Haec cum testata reliquerit Constantinus publica concione, et Eusebius, qui eodem tempore vixit, et eadem oculis spectavit, testatus sit; nihil est, ut de causa abdicationis Diocletiani quis amplius dubitet, quin in ultionem ex divina indignatione acciderit, secundum illud propheticum¹: « Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Memphis; immisit in eos Dominus spiritum vertiginis. » In Aetia² vero Memnae et sociorum martyrum, quae quidem germana esse noscuntur, haec de eorum abdicatione scripta habentur: « Postquam magnum ad hoc adhibere studium, et omnem movere lapidem, ut Christianam religionem convellet; quando cognoverunt se ea aggredi, quae non possent fieri, et (ut dicitur) jaculari aerem, et conari movere quae sunt immobilia; uterque eorum deposuit imperium; apud alios quidem praetexentes fortunae satisfactionem et amorem mutationis; iis autem, qui bus poterant secreta communicare, et animum aperire, dicentes Christi virtutem, et quae ex signis proficiebatur persuasionem; et quod, cum hoc non potuissent efficere, alia posthabentes, et parva existimantes, nec imperare quidem volebant. » Haec ibi. Eandem quoque causam abdicationis eorum adducunt Zonaras³ atque alii.

9. Fefellit plane spes vana principes, quam inani opinione conceperant, fore, ut suo ipsorum conatu Christianam religionem everterent; incumbentibusque in opus omnibus provinciarum praesidibus, jam undique ex sanguine christiano fluentibus rivis. Et perinde ac si cum hominibus tantum, et non cum Deo bellum gestum esset; ereditum a Gentilibus fuit, christianam fidem esse penitus subjugatam. Quamobrem velut gloriose victoriae titulus, et summorum laudum excellenti praecognitione, longaeque sublimiori cognomine quam Parthico, Gotthico, atque Germanico, de subactis deletisque penitus Christianis columnas crexerunt. Chnita enim in Hispania in nobili columna haec inscriptio legitur:

DIOCLETIAN. JOVIUS. MAXIMI. HERCULEUS CAESS. AUGG. AMPLIFICATO PER ORIENTEM ET OCCID. IMPE. ROM. ET NOMINE CHRISTIANOR. DELETO QUI REMP. EVERTEBANT.

Rursus ibidem altera inscriptio haec habet:

DIOCLETIAN. CAES. AUG. GALLERIO IN ORIENTE ADOPT. SUPERSTITIOE CHRISTI UHIQ. DELETA CULTU DEORUM PROPAGATA.

10. Leguntur haec etiam Aevaci¹ Hispaniae in columnis pluribus. At non tantum in Hispaniis ejusmodi fuisse de Christiana religione prostrata erecta trophaea, sed toto orbe Romano similiter factitatum existimamus; sed in odium impietatis, et impiorum principum, reddita Ecclesiae pace, eadem penitus fuisse deleta. Haec autem relicta memoria causa, non sine nutu divino, ut ejusmodi monumentis immunitas persecutionis intelligi possit; et ex his plane existimare jure liceat, minoram admodum esse quae de martyribus tunc passis diversis in locis scripta habentur, quam quae tunc a provinciarum praesidibus facta sunt.

11. Cum vero praeter expectationem accidere viderent imperatores, quo magis exiderentur christiani nominis palmites, eo fecundiori germine propagari, ac longe lateque amplius majori gloria dilatarari; merore confecti, desperatione devicti, rubore suffusi, mente turbati; jam regni pertasi, sese honesto quovis titulo, ne faterentur, quod erat, esse victos, ab imperio abdicarunt; illamque in se ipsos vindictam intulerunt, quam indignissime a victoribus hostibus illatam acceperunt. Sed quod non satis haec esse videri poterant ad ultionem effusi sanguinis christiani; horum prior, velut Cain tremens ac pavens, miserrime vivens, diem extremum infelicissime clausit; posterior vero (ut suo loco dicemus) spontaneo laqueo se praefocans, vitam abruptil. Hunc tandem finem accepit impietas, hunc exitum sortiti sunt principes divinitatis hostes, et christiani nominis perduelles. Sed de eorumdem interitu plura inferius.

12. Remanserunt ipsorum res gestae obscurae admodum; adeo ut quatuor lustra, quibus imperarunt, et adversus barbaros atque tyrannos feliciter decertarunt, relicta sint penitus obvoluta silentio, atque oblivione sepulta; cum alioqui hoc tempore non defuerint historici nobilissimi, nempe Aelius Spartianus, Julius Capitolinus, Aelius Lampridius, Trebellius Pollio, et Flavinus Vopiscus; qui cum ipsi Diocletiano, tum Constantio Caesari, sive Constantino ejus filio, illorum qui praecesserant imperatorum Vitae a se conscriptas dedicaverunt. Testatur sane Vopiscus², se scripturum fore Diocletiani res gestas. Idemque affirmat³, Claudium Ensthenium, qui Diocletiano ab epistolis fuit, scriptis mandasse quatuor principum Acta, nempe Diocletiani, Maximiani, Galerii, atque Constantii, totidem libris, quae omnia perierunt. Et juste quidem haec passi sunt de scriptis rerum suarum commentariis, qui in Christianorum sacros codices severunt.

13. *Constantius et Galerius Augusti.* — Cum

¹ Isai. XI. — ² Apud Sur. t. vi. die 10 Dec. — ³ Zonar. Annal. p. 3.

¹ Habet Aldus Manutius post schol. in Comment. Casaris, necnon Adolph. Oec. in lib. Numisma. in Dioclet. — ² Vopisc. in Bonus. — ³ Idem in Carino.

vero Diocletianus et Maximianus deposuissent una simul imperium; qui Caesarum titulo cum illis in hanc diem Rempublicam administrarunt, Augusti sunt appellati, nempe Constantius Chlorus, et Galerius Maximianus, quem alii perperam nominant Maximinum: ille Maximiano Herennio in Occidente, hic vero Diocletiano in Oriente successerunt. Sicque inter Constantium atque Galerium tradit Eutropius fuisse partitum imperium. ut Constantius Galliis, Hispaniis, Italia, et Africe praeset, Galerius vero Illyrico, Graecia, et Orienti imperaret. Quod vero subdit, administrationem Africæ atque Italiae recusasse, id minime factum esse, suo loco dicturi sumus; sed et jure commendat Constantium ob morum integritatem; qui, cum se cunctis facilem amabilemque præberet, erga Christianos possimum omnem præ se tulit humanitatem cum benignitate conjunctam.

14. *Constantii laudes.* — Eusebins etiam in Vita Constantini¹ filii ipsius læstatur hæc eadem dicens: «Cum quatuor in Romani imperii gubernandi societate jungebantur, solus hic federe amicitia cum Deo omnium gubernatore pacto, modum vite ac caerorum institutis alienum disparemque consecutus est. Illi enim ecclesias Dei obsidione vastare, evertere radicibus, solo æquare, ac templa, concessis fundamentis disturbatisque, prorsus delere aggressi sunt; hic autem a nefando et detestabili eorum scelere manus integras et inviolatas continuit, neque ulla ex parte se similem eis præbuit. Illi infestina virorum simul ac mulierum, pietatem maxime excellentium, eadē provincias sine ditioni subjectas, scelerate contaminarunt: hic suam ipsius animam a sceleris labe vacuam assidue conservavit. Illi, quo mala omnia in unum coæcervarent, vocibus quibusdam execrabilibus, que in simulacrorum cultu fundi solent, primum se ipsos, deinde omnes qui ipsorum obsequabantur imperio, nefarie dæmonum venerationi devoverunt; hic pacis tranquillissimæ illis, qui ab ipso regebantur, auctor factus, liberam eis veræ in Deum religionis sine molestia excolende permisit potestatem.

15. «Quin etiam alii vitam omnium mortalium laud vitalem illam quidem, imo vero morte ipsa longe acerbiorē propterea effecerunt, quod tributa ab illis exigebant plane intolerabilia; Constantius solus et imperium placidum præstitit ac tranquillum suis, et non aliter atque pater indulgens, illis sedulo prospexit, atque adeo opitulatus est. Cæterum cum alia sint ejus virtutis ornamenta prope infinita, cumque omnium ore ac sermone prædicata; nunc et altero præclare facto, quibus ea, quæ silentio prætereuntur, melius certiusque intelligantur, oratione nostra percursis, ad institutum scriptionem sermonem deinceps transferemus.

16. «Ubi multus et creber sermo de isto imperatore passim fama pervagatus est, quod mansuetus erat, quod spectatus, quod ardentem vite

sanctimoniam consecrabatur, quod propter incredibilem in eos qui ipsius parebant imperio, clementiam et benignitatem, nullum thesaurum sibi omnino reposerat: imperator, qui tunc temporis summum imperii gradum obtinuit, legatis ad illum missis, dissolutam ejus in Republica administranda negligentiam graviter increpare cepit; paupertatem tanquam probrum objicere: hocque ad rei confirmationem argumenti loco usurpare, quod nihil prorsus pecunie haberet in thesauris reconditum. Illic cum legatos, qui ab imperatore venerant, aliquandiu moram facere precatus; ex omnibus gentibus sue ditioni subjectis, eos qui maximis divitiarum copiis circumdabantur, in unum convocavit. Pecunia dixit se opus habere, et illud tempus opportune oblatum, quo quemque propensum studium et benevolentiam erga dominum ac regem suum declarare par esset.

17. «Quo audito, hæc occasionem, que diu ipsis in optatis fuisset, benevole sue in illum voluntatis perspicue significantes, abjecta omni cunctatione, mature auro et argento et aliis opum facultatumque generibus æraria ejus complere laborant; studio quodam et ardore ipsi inter se, quo alius alium in largiendo superaret, vehementer contendunt; hocque præferunt valde læto et hilaris vultu. Qua re confecta, Constantius legatos ab imperatore summo missos, thesauri sui spectatores fieri voluit, quos testes fore jussit eorum quæ oculis vidissent; illisque retulit, quemadmodum thesaurus ille, qui in præsentia in ipsius æraria collectus erat et conditus, jam pridem fuisset apud pecunie suæ et divitiarum dominos, tanquam custodes tutissimos, conservatus. Istos igitur rei gestæ permagna cepit admiratio. Imperator autem benignissimus, post eorum discessum, pecunie illius dominos denuo accersit illosque cum obsequiis et singularis benevolentia causa humanissime tractavit, suis receptis omnibus facultatibus, domum reverti jubet. Atque ut ista una res est a Constantio gesta, que illustre sane humanitatis specimen dat et clementiæ; sic altera insignis pietatis erga Deum testimonium continet.

18. «Cum magistratus in singulis provinciis ex imperatorum mandato pios homines passim inhumane et graviter persecuerentur; et sancti martyres qui in ipsis imperatorum palatiis versabantur, primi omnium certamina pro pietate obirent; ignemque, ferrum, vastos maris gurgites, omnia denique pietatis genera, summa cum animi alacritate et tolerantia subirent, usque eo, ut brevi imperatorum regie sanctis viris essent omnino orbate (quæ res auctores maleficii clementi Dei obtulit curationeque prorsus privavit; quippe qui, dum homines pios insectarentur, etiam eorum preces insectati sunt, et absque se penitus evertentur) soli Constantio sapiens quædam et solers animi occurrit cogitatio; et facinus facit, ut incredibile auditu, ita factu in primis admirabile. Nam illis qui in regia ipsi inserviebant, libera data optione (quæ etiam illis, qui aliquem

¹ Euseb. in Vita Constant. lib. 1. c. 9 et 10.

dignitatis gradum in familia ejus obtinebant, delata fuit) hanc tulit conditionem; ut vel dæmonitus immolando, integram haberent potestatem tum apud ipsum commorandi, tum consuetis honoribus perfruendi; vel, si minus hoc exequerentur, aditu ad ipsum prohiberentur, et a consuetudine ipsius ac familiaritate penitus repellerentur, rejicerenturque.

19. « Postquam igitur in duas partes dirempti fuerunt; aliique in hanc, alii in illam segregati; illico singuli, quo animo essent et instituto perspicue ostenderunt. Ibi tum admirabilis ille Constantius, commento, quod celatum erat, statim post patefacto, quorundam timiditatem et nimium amorem, quo ipsi se suamque vitam complectebantur, vehementer coarguit; alios ob sinceram et integram erga Deum mentem approbavit plurimum. Illos deinde, tanquam Dei proditores, imperatoris servitio indignos censuit: Quomodo enim (inquit) fidem erga imperatorem servare poterunt inviolatam, qui adversus Deum Optimum Maximum perdidit esse manifesto convincuntur? Quapropter hos procul a regali suo domicilio statuit amandandos; illos vero qui veritatis testimonio digni Deo fuere comprobati, similes erga imperatorem fore affirmans, stipendios suos, et ipsius regni custodes constituit; inquires, id genus homines in præcipuis maximeque necessariis amicis et familiaribus numerandos esse, multoque pluris quam æraria ingenti thesauro referata merito aestimandos. Sed qualis Constantini pater fuisse traditus sit, illa est a nobis breviter explicatum. » Hucusque Eusebii; eadem et Sozomenus¹.

20. Sed et ipsemet Constantinus in edicto² pro Christianis adversus Gentiles, hæc inter alia præfatus est: « Imperatores, qui ante hoc tempus ad Reipublicæ gubernacula sederunt, propter agrestes, credo, et inhumanos mores exhereditati sunt. Atque ut pater meus admirabili cum pietate in omnibus suis rebus gerendis, Deo Patre invocato, solus clementiæ opera executus est, sic reliqui omnes, insano animo et furioso affectu, ad immanitatem potius quam ad humanitatem suas curas et cogitationes contulerunt; que sæpe illis regnantibus, vera religione eversa, vehementer crevit. Crudelis enim eorum nequitia usque eo exardescere cepit, ut cum omnes res divinæ pariter atque humane pacate et tranquillitatis consistentes, intestina persecutionis bella ab illis excitarentur. » Hæc Constantinus de patre Constantio.

21. *Soterii Agnetis et Emerantiane martyrium.*

— Hæc, puto, ratione Eusebii³ duobus tantum annis hanc persecutionem vexasse oras Occidentales affirmat, cum ait: « Tota Italia, Sicilia, Gallia, et que ad solem occidentem vergunt, et ad Hispaniam, Mauritaniam et Africam se porrigunt, ubi non duobus primis annis integris impetum persecutionis sustinuerant, celerissime clementi Dei obtutu sunt pacem et pacis tranquillitatem consecuti; quandoquidem celestis providentia tandem ob vite inno-

centiam et fidem, illorum miserta est. » Hæc Eusebius. Verum, quantum apparet ex rebus gestis, haud statim ut Constantius plenus est adeptus imperium, omnimodam pacem Ecclesia Occidentalis est consecuta. Nam quantumlibet sic erga Christianos Constantius affectus esset; tamen, sicut cum Cæsar esset, rem pro Christianis ex arbitrio agere minus licuit, quod Maximianus cum Diocletiano summam rerum administraret; illa nec cum factus est imperator, persecutionem penitus valuit cohibere, perturbato vehementer imperio Occidentali. Etenim simulac Maximianus se abdicavit, tota Italia, et ipsa Roma bello civili magnopere exagitata est: illi quidem in Panegyrico, ubi Maximiano et Constantino postea dicto, expressum habetur his verbis:

22. « Ibi vero pene funditus corruit, » Respublica scilicet, « unde tu, Maximiane, discesseras: adeo illic plurimum habnerat stabilitatis asserta, ubi deserta maxime vacillavit. Non aliter enim quam solet terra ventis, aut aquis subter inmissis intervalva, sui soliditate nutare; ita cuncta Italia, atque ipsa Roma subducta repente, qua sustentata fuerat, dextera tua, contremuit, ac pæne recessit; quod ego cursim transco. Cur enim, vel recorderum adversa, cum videamus omnia luo reditu restituta? Fecit enim Roma ipsa pro majestate nominis sui, ut ostenderet posse se etiam imperatoribus imperare; abduxit exercitus suos, ac tibi reddidit. » Hæc auctor, cum Maximianus imperium resumpsit, quod reliquerat; sed de his fusiis suo loco.

23. Sic igitur Constantio licet Occidentale imperium moderate, haud statim nec penitus persecutio indicta cessavit, sed paulo remissior fuit; non enim ipse videri voluit edictis imperatorum adhuc viventium adversari. At licet pro Christianis a Constantio nullum datum rescriptum esset (si quid enim ab eo in gratiam ipsorum statutum fuisset, Eusebius minime tacuisset) coepit tamen semel persecutio paulatim penitus conquievit. Plane accidit, sicut mare vehementibus ventorum flatibus exagitatam cum fuerit, licet ventorum cessent impulsus, haud tamen continuo ejus fluctus omnino quiescunt; ita licet Maximiani furor, ipso se abdicante, videri posset extinctus; tamen haud valuit facile contineri concitatae persecutionis impetus, Romæ præsertim, ubi civiles motus (ut dictum est) exorti essent, et magistratus a Maximiano præfecti in Christianos exacerbati, quod ceperant, insipientibus præsertim pontificibus gentilitiæ superstitionis, agere non desisterunt.

24. Quamobrem accidit, ut iis ferme diebus quibus fidem sæpe nominati imperatores se imperio abdicassent, Romane Ecclesie pontifex Marcellinus una cum Claudio, Cyrino, et Antonino, sexto kal. Maii, capite truncatus sit; id quidem in primis tabule ecclesiasticæ indicant, in quibus natalis dies ipsorum adscriptus est, et liber de Romanis Pontificibus testatur, in quo legitur, ipsum pervenisse usque ad præsentem annum, quo Diocletianus novum, et Maximianus octavum consulatum gesserunt,

¹ Sozom. lib. I. c. 6. — ² Apud Euseb. in Vita Constantini lib. II. c. 48. — ³ Euseb. lib. viii. c. 25. in fin.

qua ratione dicendum est Marcellinum sedisse annos octo, minus septem diebus; vel si dixerimus diem sextum kalend. Maii, non martyrii, sed sepulture esse memoriam; quod tradatur, dies triginta sex Marcellini et sociorum corpora insepulta iacuisse, totidem dies a præfinito tempore sedis ejus demendi sunt. Sed quod in multis ille textus de Marcellino vehementer depravatus esse videatur, non est ubi quis tuto pede consistat. Verum si id ita se habuit, ut ante triginta sex dies a sexto kalendas Maii Marcellinus cum suis martyrio sit vita functus; tunc etiam affirmare necesse est, ea omnia facta esse adhuc Maximiano imperante, qui ipsis parilibus undecimo kal. Maii, se abdicavit imperio.

25. Quæ vero ibi leguntur de martyrio Marcellini esse sub Diocletiano facta, sub Maximiano restituenda sunt; nam (ut perspicue vidimus) hoc anno agebat Diocletianus Nicomedia in Bithynia, ubi et purpura depositus; sed quæ ibi sunt scripta, hic redamur: « Post paucos dies penitentia ductus, ab eodem Diocletiano pro fide Christi cum Claudio, et Cyrino, et Antonino capite truncatus est, et martyrio coronatus. Qui dum pergeret ad passionem suam, adjuravit Marcellum presbyterum, ut præcepta Diocletiani non impletet. Jacuerunt autem sanctorum corpora in platea dies triginta sex, ex jussu Diocletiani. Exinde Marcellus presbyter noctu collegit corpora sanctorum cum presbyteris et diaconibus cum hymnis, et sepelivit ea, sexto kal. Maii, in via Salaria, in cœmeterio Priscillæ, in cubiculo claro, quod patet usque in hodiernum diem (secundum quod ipse S. Petrus præceperat) in crypta juxta corpus S. Crescentionis. » De cubiculo claro diximus in Notationibus plura.

26. Cætera autem, quæ illic habentur de negatione ac penitentia Marcellini, a nobis satis superius sunt disputata. Sed sequitur: « Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros quatuor, episcopos per diversa loca quinque; et cessavit episcopatus ejus annos septem, menses sex, dies viginti quinque, persequente Diocletiano Christianos. » Hæc ibi, sed quæ profecto emendatione vehementer indigent; nam quod pertinet ad annos septem vacationis sedis Romane; sibi ipsi auctor, quisquis fuerit, contrarius plane est. Nam cum dicat in Marcello, ipsum sedere cœpisse temporibus Constantii atque Galerii; si (ut in Marcellino habetur) sedes cessavit annis septem; jam extinctis utrisque, Marcellum sedisse oportuit. Vel quo modo potuit (quod ait) cœpisse sedere sub consutatu Maxentii quarto et Maximini, si in Melchida papa, qui post Eusebium Marcelli successorem sedit, habet ipsum Melchidam sedisse usque ad secundum Maxentii consulatum? Insuper quæ ratio tam diuturnæ cessationis esse potuit, cum Maximiano persecutore se abdicante, Constantius Christianis favens, liberis mox acceperit habenas imperii?

27. Explosio igitur commento, vel potius textu depravato, de vacatione septem annorum, quod nemo prudens dixerit, sed quod potius loco mensium

anni sint positi: hic a sexto kalend. Maii, numerando menses sex, et dies viginti quinque (quod est tempus vacationis) dicere opus est, subrogationem Marcelli factam esse hoc anno, vigesima prima Novembris. Sed quod vacationis Marcellini, mensium atque dierum numerus ab aliis diversus ponitur, et tempus, quo Marcellus sedit, varie notatur; haud quid certum de his affirmari posse videtur. Constat tamen hoc anno Marcellum Romanum ex presbytero creatum esse pontificem, de quo plura inferius suo loco dicturi sumus.

28. Eodem quoque anno, iisdemque consulibus, Diocletiano novies, et Maximiano octies, passa Romæ habetur Soteris virgo clarissima: hæc ex scripto codice, licet in excusis S. Paueratii Actis ¹ vox, « consulibus, » desideretur. Est de Sotere ejusmodi præclarum encomium S. Ambrosii in Exhortatione ad Virgines: « At non S. Soteris, ut domesticum piæ parentis proferamus exemplum; habemus enim nos sacerdotes nostram nobilitatem præfectoris et consulatibus præferendam; habemus, inquam, fidei dignitates, quæ perire non norunt. At non (ut dixi) Soteris vultus sui curam gerabat? quæ cum esset decora facie valde, et nobilis virgo majorum prosapia; consulatus et præfecturas parentum sacra posthabuit fide; et immolare jussa, non acquievit; quam persecutor inmanis palmis cædi præcepit, ut tenera virgo dolori cederet, aut pudori. At illa ubi audivit hanc vocem, vultum aperuit, soli invelata atque inlecta martyrio: et volens, injuriæ occurril, vultum offerens; ut ibi martyrii fieret sacrificium, ubi solet esse tentamentum pudoris. Gaudebat enim, dispendio pulchritudinis, periculum integritatis auferri. Sed illi potuerunt quidem vultum ejus vulnerum vibicibus exarare; faciem tamen virtutis ejus, et gratiam decoris interni nequaquam exarare potuerunt. » Hæc Ambrosius, qui et ad sororem scribens, de eadem hæc ait ²:

29. « Qui enim fieri possent, ut S. Soteris tibi non esset mentis auctor, cui auctor est generis? quæ persecutionis atate servilibus quoque contumelias ad fastigium passionis execta, etiam vultum ipsum, qui inter cruciatus totius corporis liber esse consuevit injuria, et spectare potius tormenta, quam perpeti, carnicæ dedit, tam fortis et patiens, ut cum teneras poena offerret genas, prius caruifex cædendo deticeret, quam martyr injuriæ cederet; non vultum inflexit, non ora convertit, non gemitum, non lacrymam dedit; denique cum cætera poenarum genera visisset, gladium, quem quærebatur, invenit. » Hæc Ambrosius. Memoria autem martyrii ejus dicata est quarto idus Februarii.